第 150 回 医歯学総合研究科生命倫理・遺伝子解析研究倫理委員会議事要旨

開催日時 令和元年 6月 27 日 (木) 10：00～11:50

場  所  医歯学総合研究科棟１ ３F 会議室

出席委員 6 名

欠席委員 2 名

議 題

（１）倫理審査

【新規審査分 】2件

① 受付番号 375 号： 成人 T細胞白血病（ATL）に特異的な細胞因子と腫瘍化の検討について

研 究 責 任 者： 大学院医歯学総合研究科 血液・膠原病内科学 教授 石塚 賢治

・・・・・・・・・・修正後、最終判定は委員長一任

② 受付番号 376 号： JCOG-バイオバンク・ジャパン連携バイオバンク（食道がんグループ）

研 究 責 任 者： 大学院医歯学総合研究科 消化器・乳腺甲状腺外科学 教授 夏越 祥次

・・・・・・・・・・修正後、最終判定は委員長一任

（２）研究責任者について

   委員長から、資料 3 に基づき説明の後、「研究責任者」の考え方について意見交換を行った。職位

（助教、講師等）を研究責任者の条件とすると、科研費応募資格との整合もあることから、基本的な

考え方としては、指針にあるとおり、研究を遂行する充分な知識を有し、研究計画に係る業務を統括

する者で良いのではないかということとなった。また現状の指針（改訂の都度）に対する教育研修を

しっかりと受けるべきであるという意見もあった。

報 告

（１）迅速審査の結果について
（2019 年 5 月 9 日 承認）
受付番号 373 号： 脳腫瘍に関する遺伝子研究

研 究 責 任 者： 大学院医歯学総合研究科 脳神経外科学分野 教授 吉本 幸司

（2018 年 5 月 14 日 承認）
受付番号 374 号： 文化－ジーン共進化説のミクロ的確認とネットワーク社会的展開

研 究 責 任 者： 法文学部 人文学科 多元地域文化コース 教授 桜井 芳生

（２）持ち回り審査（第 149 回）の報告

（2019 年 5 月 27 日 承認）
受付番号 368 号： ポナチニブの PK/PD/PGx に基づく適正使用と安全性情報に関する研究

研 究 責 任 者： 大学院医歯学総合研究科 血液・膠原病内科学 教授 石塚 賢治

（2018 年 5 月 27 日 承認）
受付番号 370 号： ctDNA バーコードシーケンスを用いた食道癌の診断法の確立および治療効果

予測マーカーの検索

研 究 責 任 者： 大学院医歯学総合研究科 消化器・乳腺甲状腺外科学 教授 夏越 祥次

教育研修
 委員向けに、文部科学省研究振興局ライフサイエンス課生命倫理・安全対策室「個人情報保護法等の
改正に伴う研究倫理指針の改正について」（平成 29 年 7 月）のビデオと資料を用いて、教育研修を行っ

た。
前回の議事要旨を確認し、終了とした。

以 上